
COMUNE  DI  LEI
Provincia  di  Nuoro

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086
 0785 40805 – Fax 40703

AREA Affari Generali-Socio Assistenziale

DETERMINAZIONE  n. 57 del 15-06-2023

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art.. 36 comma 2 lett.. A) del D.LGS. 50/2016 e
ss.mm.ii. per la fornitura di un automezzo da destinare alla Compagnia
Barracellare

CIG: ZF23B7FEBB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 09.05.2022 con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile
dell’area Amministrativa, Affari Generali e Sociale;
Visti gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi;

Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
36 in data 19.12.2022

Vista la Deliberazione di Giunta n. 41 del 29.05.2023 con la quale l’amministrazione deliberava di
acquistare un automezzo usato più un modulo antincendio da destinare alla Compagnia
Barracellare ed impartiva al Funzionario titolare di E.Q. dell’area amministrativa (ex P.O.)
apposito atto di indirizzo al fine di avviare la procedura per il relativo acquisto assegnando un
budget complessivo di € 40.000;

Considerato che la Compagnia Barracellare svolge non solo, ai sensi dell’art. 2 commi 2 e 4 della
L. R25/1988, il servizio di vigilanza e collaborazione in materia di tutela dell’ambiente, ma
contribuisce in modo efficace alla lotta agli incendi, operano nell’ambito della prevenzione,
repressione e spegnimento, collaborando con il Corpo forestale e di vigilanza ambientale della
Regione Sardegna;
Dato atto che la Compagnia Barracellare non dispone di mezzi propri idonei allo svolgimento
dell’attività di vigilanza e prevenzione e lotta attiva agli incendi;
Ritenuto necessario dotare la Compagnia Barracellare di un autoveicolo per lo svolgimento di
tali funzioni considerata l’importanza del servizio svolto;
Considerato l’imminente termine di avvio della campagna regionale antincendio;

Dato atto che è stata svolta una indagine di mercato e sono stati chiesti i preventivi alle seguenti
Ditte:

Mereu Auto srl con sede in Nuoro, nota di richiesta prot. n.2331 del 31.05.2023;

Piboncar srl con sede in Nuoro, nota di richiesta prot. n.2329 del 31.05.2023;

Delpiano Motors con sede in Macomer, nota di richiesta prot. n.2328 del 31.05.2023;

New Cars srl con sede in Ghilarza, nota richiesta prot. n. 2327 del 31.05.203

e che il preventivo della Ditta New Cars con sede in Ghilarza appare il più vantaggioso e il più
rispondente alla caratteristiche  dell’automezzo richiesto.
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 l’istruttoria al fine dell’adozione del
presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Grazia Carta e che he non sussiste conflitto di



interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente   atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge
n° 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.n° 62/2013;

Dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto
degli artt. 226, comma 2 e 229, comma 2 del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 adottato in attuazione
dell’art.1 del 21 giugno 2022, n.78 si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016;
Dato Atto che trattandosi di spesa inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 –
Codice dei contratti e delle concessioni, si è deciso di ricorrere alla procedura di cui all’art. 36,
comma 2, lett. a) dello stesso Codice.

Considerato che, nella fattispecie in esame, l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile, in
quanto la procedura di Affidamento Diretto ivi delineata, è l’unica in grado di assicurare celerità,
speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste considerato il termine
di avvio della campagna antincendio;
Visto   il   D.Lgs.   50/2016,   avente   ad   oggetto:   “Attuazione   delle   direttive   2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito “nuovo codice dei contratti”.
Richiamati gli artt. 36 comma 2 e 216 comma 9 del D.Lgs. n.50/2016, i quali consentono alle
stazioni appaltanti, di affidare fornitura, mediante la procedura di Affidamento Diretto, previa
RDO su piattaforma telematica, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e dei principi
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
Richiamato l’art. 32 del codice che cita testualmente “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”.
Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

Il fine che il contratto intende perseguire è: l’Acquisto di n. 1 automezzo usato da
destinare in uso alla Compagnia Barracellare;
L’oggetto del contratto l’acquisto di n. 1 automezzo usato con le seguenti caratteristiche:

Colore bianco
5 porte
4/5 posti
Motore Diesel
Con non più di 70.000 Km percorsi
Con non più di 5 anni di età.
Consegna immediata
La forma: il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio e
successiva accettazione dell’ordine da parte del fornitore;
Le modalità di scelta del contraente è quella dell’acquisto mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 5 /2016, con RDO tramite la piattaforma SardegnaCAT
con Codice RFQ 414494.
Dato atto che la suddetta fornitura è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla  Legge 13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. del 12.11.2010, n. 187, convertito in

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.57 del 15-06-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 2



Legge 17.12.2010, n. 217, e che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) relativo al presente
affidamento è il seguente: C.I.G. n. ZF23B7FEBB.
Rilevato che la Ditta New Cars srl risulta regolare con i versamenti agli enti previdenziali e
assicurativi come da DURC n. 38240921 con validità fino al 26.08.2023.
Ritenuto necessario, vista la data imminente dell’inizio della campagna antincendio, procedere con
l’affidamento diretto all’acquisto di un automezzo usato da destinare alla Compagnia
Barracellare, alla ditta New Cars, P.I.01204160954 con Sede Legale in Ghilarza (OR);
Acquisito il visto attestante la regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma di cui
al D.Lgs. 267/2000 che si riporta in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato opportuno procedere ad impegnare fine la somma complessiva di € 29.800,00
di cui € 23.688,52 oltre Iva al 22% a titolo di costo dell’automezzo ed € 900,00 a titolo di oneri
per messa su strada, a valere sul cap. 3009 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs.
267/2000;
Visto il D.Lgs. n.81/2008;
Visto il D. Lgs 50/2016;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;
Di acquistare n. 1 automezzo usato, da destinare in uso alla Compagnia Barracellare, con le seguenti
caratteristiche: Colore bianco - 5 porte - 4/5 posti - Motore Diesel - con non più di 70.000 Km
percorsi - con non più di 5 anni di età - consegna immediata.
Di affidare, per le motivazioni esposte, la fornitura, di n. 1 automezzo usato da destinare alla
Compagnia Barracellare, alla ditta New Cars,  P.I.01204160954 con Sede Legale in Ghilarza (OR);
attraverso RDO  rfq n. 414494 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione della
piattaforma Regione Sardegna, (SardegnaCat), di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016.

Di impegnare la somma complessiva di € 29.800,00   di cui € 23.688,52 oltre Iva al 22% a titolo di
costo dell’automezzo ed € 900,00 a titolo di oneri per messa su strada, a valere sul cap. 3009 del
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023.

Di imputare la spesa complessiva di € 29.800, 00 sul cap. 3009 del bilancio di previsione 2023/2025,
esercizio 2023.
Di dare atto che per la presente fornitura è stato attribuito il seguente CIG: ZF23B7FEBB
Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

Il fine che il contratto intende perseguire è: l’Acquisto di n. 1 automezzo usato da destinare in
uso alla Compagnia Barracellare;
L’oggetto del contratto l’acquisto di n. 1 automezzo usato con le seguenti caratteristiche:

Colore bianco
5 porte
4/5 posti
Motore Diesel
Con non più di 70.000 Km percorsi
Con non più di 5 anni di età.

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.57 del 15-06-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 3



La forma: il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio e
successiva accettazione dell’ordine da parte del fornitore;

Le modalità di scelta del contraente è quella dell’acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 5 /2016, con RDO tramite la piattaforma SardegnaCAT con
Codice RFQ 414494.

Di dare atto che il presente contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016,
rientra negli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, e sarà stipulato mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente nell’invio dell’accettazione dell’offerta e
successiva accettazione dell’ordine da parte del fornitore.

Di dare atto che ai fini della fatturazione il codice univoco del comune di Lei è UF1ISJ.

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato
con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica.

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione da parte del
Responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.

Di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Maria Grazia Carta

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo
267/2000, sul presente atto.

Data 15-06-2023 Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Maria Grazia Carta

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Lgs 82/2005)

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.57 del 15-06-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 4


